
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
dellaRegione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale(FESR) – 2021/2027” – Seconda RETTIFICA bando “RETI PER IL 
RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – 
ASSE 1 – OS 1.1 –AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – Dotazione finanziaria € 
3.888.168,27 a carico delProgramma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale(FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, 
Intervento 1.3.1.1

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, di emanare il
presente decreto;
VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03/03/1998 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 
oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma
dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: 
“Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre disposizioni per 
l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione amministrativa. Legge 
comunitaria regionale 2011”;
VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 
6”;
VISTA la D.G.R. n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –
2021 - 2027”;
VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;
VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;
VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;
VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali”, concessa con note ID: 1195887|27/10/2023|PRCN e ID: 33973049|06/08/2024|PRCN 
all’utilizzo dei fondi del PR FESR MARCHE 2021-2027 a carico dei capitoli 2140520187, 2140520188 e
2140520189 a valere sul bilancio 2024/2026, annualità 2024, 2025 e 2026.
VISTO il parere di conformità rilasciato dal Dirigente della Direzione Programmazione integrata Risorse 
comunitarie e nazionali in merito alla rispondenza e la standardizzazione del documento rispetto alle 
“Linee guida per la predisposizione dei bandi di accesso ai finanziamenti PR FESR 2021/2027”;



2

VISTO il parere di conformità rilasciato dalla Dirigente del Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e Aiuti di Stato in merito alla rispondenza del documento rispetto alla normativa in materia di 
Aiuti di Stato;
ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’art. 48 della legge regionale 11 dicembre 2001, n. 31 
(Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);
VISTO l’art. 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) in attuazione ed in conformità alla D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – 2021/2027”, di rettificare il Bando di accesso approvato con D.D.S. n. 
55/IACR del 24.10.2024 e successive modifiche come da documento istruttorio e per le motivazioni 
nello stesso indicate;

2) di approvare il testo del bando modificato di cui all’Allegato A al presente decreto, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3) di pubblicare il presente decreto, completo del relativo Allegato 1, sul B.U.R. della Regione, ai sensi 
della L.R. 28 luglio 2003 n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, 
per garantirne la massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

    Il Dirigente
          (Silvano Bertini)
                                        Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it
http://www.europa.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 L.R. n. 2 del 04/02/2022: Rafforzamento innovativo delle filiere e dell’ecosistema regionale 
dell’innovazione nelle Marche;

 L.R. n. 19 del 02/08/2021: Norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione dell’artigianato 
marchigiano;

 L.R. n. 29 del 22/11/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione 
dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 
sostenibile;

 Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2022) 8702 del 25/11/2022;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione 
di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: “Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

 D.G.R. n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
2021 - 2027”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 
n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 – 
Regione Marche”;

 Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE;

 Reg. (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

 Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 D.D.S. n. 55/IACR del 24.10.2024 concernente: “D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027”- Approvazione bando “RETI PER IL 
RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 
1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – Dotazione finanziaria € 3.888.168,27 a carico 
del Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, Intervento 1.3.1.1”;



4

 D.D.S. n. 575/IACR del 03/12/2024 concernente “D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027” – RETTIFICA bando “RETI PER 
IL RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – 
ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – Dotazione finanziaria € 3.888.168,27 a 
carico del Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale(FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, Intervento 1.3.1.1.

MOTIVAZIONE

Con D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 la Giunta Regionale ha approvato le “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027”. Il presente intervento, dunque, si inquadra dell’ambito del
PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1.
Successivamente, con D.D.S. n. 55/IACR del 24.10.2024, emanato in attuazione della D.G.R. sopra 
citata, veniva approvato il bando “RETI PER IL RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE - 
PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1”.
Con D.D.S. n. 575/IACR del 03/12/2024, al fine di garantire la massima fruibilità della misura agevolativa 
suddetta, il testo del bando veniva parzialmente rettificato con specifico riferimento al contenuto dei 
paragrafi 2.2, 4.3 e 11.2.

Con il presente atto si intende rettificare il paragrafo “6.4 Modalità di erogazione dell’aiuto” il quale, 
per mero errore materiale, non contempla le modalità di erogazione dell’aiuto nel caso in cui il soggetto 
beneficiario sia un soggetto giuridico con personalità giuridica propria ma non ancora costituito 
al momento della concessione del contributo.
Ai sensi del paragrafo 2.1 dell’Avviso, infatti, “Possono candidarsi micro, piccole e medie imprese 
(MPMI), inclusi professionisti iscritti ai relativi ordini professionali e lavoratori autonomi aderenti alle 
associazioni professionali di cui alla legge n. 4/2013, anche nella forma di studi associati o società 
professionali, nelle seguenti modalità:

A. aggregate in contratti di rete senza personalità giuridica, ai sensi della legge n. 33/2009, con 
numero minimo di 3 MPMI indipendenti tra loro;

B. aggregate in contratti di rete con personalità giuridica, ai sensi della legge n. 33/2009, con numero 
minimo di 3 MPMI indipendenti tra loro;

C. nella forma di consorzi e società consortili con numero minimo di 3 MPMI indipendenti tra loro;
D. nella forma di joint ventures con personalità giuridica, con numero minimo di 3 MPMI indipendenti 

tra loro.
Le aggregazioni di cui ai punti B, C e D possono essere costituite appositamente per il progetto 
o essere già formalmente costituite in precedenza”.

Orbene, nel caso in cui il soggetto beneficiario sia una delle aggregazioni di cui ai punti B, C o D e questa 
non sia ancora stata costituita al momento della concessione del contributo, trattandosi di soggetto non 
ancora esistente, si sarebbe nell’impossibilità di assegnare correttamente il contributo e, 
successivamente, di liquidarlo.



5

Si ritiene pertanto opportuno apportare al paragrafo “6.4 Modalità di erogazione dell’aiuto” le modifiche 
di seguito riportate, al fine di fornire una regolamentazione adeguata alla casistica sopra richiamata, 
attualmente non contemplata, per mero errore materiale, dall’Avviso pubblico.

Paragrafo “6.4 Modalità di erogazione dell’aiuto”
Il paragrafo richiamato, attualmente, recita come segue:
“A fronte del positivo esame della rendicontazione delle spese sostenute e rendicontate, il contributo 
viene liquidato in un unico saldo oppure, in conformità alle previsioni di cui al paragrafo 6.1, in due 
tranches.

I contributi sono liquidati in base alle spese effettivamente sostenute (quietanzate) dai soggetti beneficiari 
per la realizzazione del progetto.

Il contributo viene liquidato per l’intero all’impresa capofila, la quale si obbliga a trasferire a ciascun 
retista, entro 30 giorni dal pagamento della Regione, la quota di contributo di spettanza agli altri 
partecipanti all’aggregazione, in conformità a quanto disciplinato dal decreto di concessione del 
contributo e dal successivo decreto di liquidazione dello stesso.

Il trasferimento di suddette risorse deve avvenire tramite utilizzo di sistemi finanziari tracciabili, con 
indicazione, in causale, degli estremi del decreto di concessione del contributo e del decreto di 
liquidazione del contributo entro 30 giorni dalla liquidazione del contributo da parte della Regione”.

Il richiamato paragrafo viene modificato come segue:
“A fronte del positivo esame della rendicontazione delle spese sostenute e rendicontate, il contributo 
viene liquidato in un unico saldo oppure, in conformità alle previsioni di cui al paragrafo 6.1, in due 
tranches.

I contributi sono liquidati in base alle spese effettivamente sostenute (quietanzate) dai soggetti beneficiari 
per la realizzazione del progetto.

Nel caso delle aggregazioni di cui alla lett. A del paragrafo 2.1 il contributo viene concesso e 
liquidato per intero all’impresa capofila , la quale si obbliga a trasferire a ciascun retista, entro 30 
giorni dal pagamento della Regione, la quota di contributo di spettanza agli altri partecipanti 
all’aggregazione, in conformità a quanto disciplinato dal decreto di concessione del contributo e dal 
successivo decreto di liquidazione dello stesso. Il trasferimento di suddette risorse deve avvenire tramite 
utilizzo di sistemi finanziari tracciabili, con indicazione, in causale, degli estremi del decreto di 
concessione del contributo e del decreto di liquidazione del contributo entro 30 giorni dalla liquidazione 
del contributo da parte della Regione.

Nel caso delle aggregazioni di cui alle lett. B, C e D del paragrafo 2.1, già formalmente costituite 
prima della data di concessione del contributo, il medesimo viene concesso e successivamente 
liquidato a tale soggetto. 

Nel caso delle aggregazioni di cui alle lett. B, C e D del paragrafo 2.1, ancora da costituirsi al 
momento della concessione del contributo, il medesimo viene concesso per intero all’impresa 
capofila. Quest’ultima si impegna, pena la revoca del contributo, una volta costituito il nuovo 
soggetto giuridico nei termini di cui al paragrafo 2.1, a presentare apposita richiesta di variante 
sul sistema informativo SIGEF con la quale la capofila mandataria stessa viene sostituita dal 



6

neocostituito soggetto giuridico. A quest’ultimo, con successivo decreto, verrà liquidato il 
contributo”.

Si stabilisce di pubblicare il presente decreto, completo dell’Allegato 1, sul B.U.R. della Regione, ai sensi 
della L.R. 28 luglio 2003 n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, 
per garantirne la massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: “D.G.R. n. 
203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) – 2021/2027” – RETTIFICA bando “RETI PER IL RAFFORZAMENTO
COMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.1 –
AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – Dotazione finanziaria € 3.888.168,27 a carico del
Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, Intervento 1.3.1.1” 

                                                                                                 Il responsabile del procedimento
           (Angela Cecconi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato 1: Bando “RETI PER IL RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE – PR 
MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – Seconda 
versione rettificata.

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it
http://www.europa.marche.it

	NumeroDataRep: n. 314 del 10 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-10T11:06:36+0200
	location.01
	Angela Cecconi
	reason.01


		contact.02
	2025-07-10T11:11:13+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




